Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 040/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Wesleydson Almeida Mendes, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000354-81.2017.815.0011, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 08/02/22, às 09:00 horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 041/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado João Batista de Oliveira, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0009866-49.2016.815.0011, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 09/02/22, às 09:00 horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 069/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Mateus da Silva Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000355-29.2019.815.0041, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 11/02/22, às 09:00 horas, perante a Comarca de Alagoa Nova/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 073/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Cleyton Guedes de Oliveira, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000122-10.2017.815.0071,
onde será submetido a julgamento popular, no dia 14/02/2022, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Areia/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 074/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Antônio Venâncio Filho, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000041-20.2018.815.0041, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 15/02/22, às 08:00 horas, perante a Comarca de Alagoa Nova/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 075/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado José Emerson de Oliveira Marques, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000881-86.2019.815.0011, onde
será submetido a julgamento popular, no dia 15/02/22, às 09:00 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 076/2022 - DPPB/GDPG

2/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAUJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Rodolfo Sousa Oliveira, nos autos da Ação Penal,  Processo nº 0009898-54.2016.815.0011, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 16/02/2022, às 09:30 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 084/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor JOSÉ ELIAS GOMES
DANTAS, matrícula 780.113-9, Secretário da Defensoria Pública, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º
de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 085/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora MARIA DO SOCORRO
LIMA DE SOUZA, matrícula 134.423-4, Auxiliar de Serviços, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 086/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora ALLANNA DJANNA
MATIAS E SILVA, matrícula 780.146-3, Assistente Jurídico, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento de Campina
Grande, com vigência a partir do dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 087/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, ao servidor CLÁUDIO CÉSAR
GADELHA RODRIGUES,  matrícula 82.169-1, Agente Administrativo, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Sousa, com
vigência a partir do dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 088/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de  30  (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao  período  aquisitivo  de  2018/2019,  ao  servidor  ROBERTO
STEFHENSON ANDRADE DINIZ, matrícula 119.985-4, Assistente Administrativo, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo da
Comarca de Pombal, com vigência a partir do dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de
fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 089/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora EULÂNIA VALÉRIO
DOS SANTOS, matrícula 170.462-1, Assessor Técnico da ASSETEC, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Conde, com
vigência a partir do dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 090/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora MARIA GORETTI
CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 75.895-7, Assistente Técnico Administrativo, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de
Soledade, com vigência a partir do dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 091/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora NATHALYA LINS DA
SILVA, matrícula 780.136-8, Assessor Técnico da ASSETEC, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 092/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora JAINA ELISSA FREIRES
SOARES, matrícula 780.165-3, Secretária da Defensoria Pública, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º
de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –

3/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 093/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora MARIA DA LUZ DA
SILVA FERNANDES, matrícula 98.530-9, Assistente de Administração, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 094/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor MARCOS JAILTON DA
SILVA, matrícula 780.082-7, Assistente Administrativo, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Juizado da Violência Doméstica e Familiar,
com vigência a partir do dia 1º de março de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 096/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a designação da Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO,  Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7,
Membro desta Defensoria Pública, para exercer o cargo de Diretora de Ensino da Escola Superior da Defensoria Pública - ESDPB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 097/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar para responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa, os Defensores Públicos relacionados conforme a tabela abaixo:

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) MATRICULA CUMULAÇÕES

ALBA NEIDE MÁXIMO DA SILVA 74.278-3 JUIZADO ESPECIAL MISTO DE CABEDELO

ALDACI SOARES PIMENTEL 74.582-1 NÚCLEO DE ATENDIMENTO CÍVEL DA CAPITAL

ALEXANDRE MOURA RIBEIRO 77.495-2 4ª VARA MISTA DE BAYEUX

ANDRÉ LUIZ PESSOA DE CARVALHO 72.612-5 COMARCA DE TAPEROÁ

ÂNGELA MARIA DANTAS LUFTI DE ABRANTES 73.206-1 3ª VARA DE SANTA RITA

CONCEIÇAO DE LOURDES BORBOREMA
ARCOVERDE 93.301-5

NÚCLEO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS
DIREITOS DOS IDOSOS E DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE 780.097-5 COMARCA DE GURINHÉM

ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA 59.982-4 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO - MANGABEIRA

ELIZABETH TELES PIMENTEL 91.614-5 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO - MANGABEIRA

FERNANDA PERES DA SILVA 780.065-7 NÚCLEO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

FERNANDA PORTO DE ARAÚJO LIMA 94.959-1 1º JUIZADO ESPECIAL CIVEL DA CAPITAL

GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO 79.438-4 1º TRIBUNAL DO JÚRI DE CAMPINA GRANDE

GLÁUCIA AMÉLIA SILVEIRA BARBOSA 74.195-7 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE CABEDELO

JOÃO BATISTA DE SOUZA 98.247-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE GUARABIRA

JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA 59.273-1 2º TRIBUNAL DO JÚRI DA CAPITAL

LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 112.641-5 6º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA CAPITAL

LUIZ ANTÔNIO MARQUES FARIAS 135.235-1 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE FAMÍLIA –
CENTRO DA CAPITAL

LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA 56.779-5 1ª VARA DE FAMÍLIA DA CAPITAL

MARCOS FREITAS PEREIRA 780.064-9 COMARCA DE CONDE

MARIA DE FÁTIMA ANDRADE DE SOUZA 77.735-8 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO – MANGABEIRA

MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA DANTAS 70.034-7 4ª VARA DE SANTA RITA

MARIA DE GUADALUPE BEZERRA DA SILVA 95.432-2 5ª VARA DE FAMÍLIA DE CAMPINA GRANDE

MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA 89.564-4 CENTRO DE CONCILIAÇÃO CÍVEL – CEJUSC

PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 780.060-6 5ª VARA DE SOUSA

4/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

RISALBA CAVALCANTI LIMA 81.688-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE FAMÍLIA DA
CAPITAL

SONIA MARIA CARVALHO DE SOUZA 91.073-2 COMARCA DE SOLEDADE

TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA 62.163-3 MINISTERIO PÚBLICO DA PARAÍBA – AUDIÊNCIA
DE PERSECUÇÃO PENAL

VALÉRIA CLEMENTINO DE ALMEIDA LUNA 91.462-2 10ª VARA CÍVEL DE CAMPINA GRANDE

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 08 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.